
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – e-mail: info@interporti.sicilia.it PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 27 DEL 28/04/2023 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 – 
COMPONENTE 3 – INVESTIMENTO 1.4 INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER LE 
ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES) – M5C311.4. Procedura per l'affidamento del servizio di 
verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di 
Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016. (CIG: Z503ABCB6A - CUP: E67H21008420006). 
Aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO che: 

• in data 24/03/2023 l'Amministratore Unico pro-tempore dott. Salvatore Foresta, con propria 

determinazione n. 15/2023, ha determinato di avviare le procedure per l'affidamento del servizio di 

verifica della progettazione definitiva ed esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di 

Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006) mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., previa 

consultazione di almeno tre operatori economici individuati tramite l’albo dei fornitori della Società, se 

sussistono in tale numero aspiranti idonei, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 

3 lett. a) e b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., impegnando la spesa complessiva pari a € 30.535,61 a valere 

sulle somme a disposizione del quadro economico dell'opera e individuando nell'Ing. Vincenzo Assumma 

il Responsabile Unico del Procedimento per l'affidamento del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 31 

del Dlgs. 50/2016; 

• in ottemperanza alla suddetta determinazione, in data 11/04/2023 è stata pubblicata, sul profilo del 

committente www.interporti.sicilia.it e sulla piattaforma e-procurement https://piattaforma.asmel.eu, la 

procedura per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione di che trattasi, con un importo a 

base di gara di € 30.535,61, invitando a presentare offerta i seguenti n. 5 (cinque) operatori economici 

presenti in seno all'Albo della Società, giusta comunicazione del Responsabile Unico del Procedimento 

per l'istituzione e l'aggiornamento dell'Albo degli Operatori Economici della Società degli Interporti 

Siciliani S.p.A. geom. Mario Prestianni: 

 

N RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE PARTITA IVA 

1 Granata Rosario GRNRSR80S26C351E    04341940874 

2 Russo Stefano           RSSSFN91B24B428Q    05528180879 

3 Sinatra Egidio SNTGDE71510B428P    03826290870 

4 Crisafulli Letterio CRSLTR74E02F158K    01857800831 

5 Icover S.p.A. 15503551002 15503551002 

 

mailto:info@interporti.sicilia.it
mailto:interportisiciliani@pec.it
http://www.interporti.sicilia.it/
https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – e-mail: info@interporti.sicilia.it PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

• il termine di presentazione delle offerte veniva fissato alle ore 10:00 del giorno 26/04/2023; 

CONSIDERATO che: 

• in data 26/04/2023 si è insediato, presso gli uffici della Società degli Interporti Siciliani SpA siti in 
Catania - Zona Industriale via Ottava strada n. 101, il Seggio di gara interno costituito all’uopo dai 
seguenti dipendenti: 

o Ing. Vincenzo Assumma, in qualità di Presidente, con funzioni di verbalizzante, 

o Dott.ssa Irene Rizza, in qualità di membro esperto, 

o Ing. Francesco Di Salvo, in qualità di membro esperto,  

• entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenute e acquisite sulla piattaforma e-procurement 
https://piattaforma.asmel.eu complessivamente n. 2 (due) offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

o Crisafulli Letterio; 

o Icover S.p.A; 

• con verbale di gara del 26/04/2023, il Seggio di gara ha dichiara aggiudicatario provvisorio della 
procedura di gara per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva 
per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 
accesso” mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 il 
seguente operatore economico: 

o Icover S.p.A., P.IVA 15503551002, con sede legale in Roma (RM), Piazza della Libertà n. 10, 

mail: gare@icoverspa.it, PEC: gare.icoverspa@pec.it, che ha offerto un ribasso percentuale del 

34,28% (trentaquattrovirgolaventottopercento) sull’importo posto a base d'asta, per un importo 

complessivo di aggiudicazione di € 20.068,00 (euro ventimilasessantotto/00) oltre IVA; 

PRESO ATTO 

• della documentazione di gara; 

• delle risultanze dei lavori del Seggio di gara di cui al verbale del 26/04/2023; 

• della determina del RUP ing. Vincenzo Assumma, prot. 1080 del 27/04/2023; 

tutto quanto sopra evidenziato,  

DETERMINA  

 

• di approvare la determinazione prot. 1080/2023 del RUP Ing. Vincenzo Assumma, in allegato alla 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale, e quindi di approvare, ai sensi dell'art. 32 comma 
5 e dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale 
del Seggio di gara del 26/04/2023, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

• di aggiudicare la procedura di affidamento del servizio di verifica della progettazione definitiva ed 
esecutiva per l’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità 
stradale di accesso” mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 
50/2016 nei confronti dell’operatore economico Icover S.p.A., P.IVA 15503551002, con sede legale in 

mailto:info@interporti.sicilia.it
mailto:interportisiciliani@pec.it
https://piattaforma.asmel.eu/


Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – e-mail: info@interporti.sicilia.it PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

Roma (RM), Piazza della Libertà n. 10, mail: gare@icoverspa.it, PEC: gare.icoverspa@pec.it, che ha 
offerto un ribasso percentuale del 34,28% (trentaquattrovirgolaventottopercento) sull’importo posto a 
base d'asta, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 20.068,00 (euro ventimila-
sessantotto/00) oltre IVA; 

• di dare atto che la predetta aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, 
delle verifiche circa la sussistenza in capo all'aggiudicatario del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", 
all'indirizzo www.interporti.sicilia.it e sulla piattaforma e-procurement ad uso autonomo gratuito messa 
a disposizione della ASMEL https://piattaforma.asmel.eu; 

• di provvedere alla comunicazione, mediante posta elettronica certificata, del presente provvedimento e 
dell’avvenuta pubblicazione sul profilo del committente e sulla piattaforma e-procurement 
all'aggiudicatario e ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi di quanto previsto dall’art. 76 comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 

Dott. Salvatore Foresta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

 

 

mailto:info@interporti.sicilia.it
mailto:interportisiciliani@pec.it
http://www.interporti.sicilia.it/
https://piattaforma.asmel.eu/

